— 1 —

上海市经济和信息化委员会
上 海 市 科 学 技 术 委 员 会
上 海 市 商 务 委 员 会
上 海 市 公 安 局
上 海 市 民 政 局
上 海 市 教 育 委 员 会
上海市住房和城乡建设管理委员会
上 海 市 交 通 委 员 会
上 海 市 农 业 农 村 委 员 会
上 海 市 卫 生 健 康 委 员 会
上 海 市 应 急 管 理 局

文件

沪经信制〔2025〕629 号

— 2 —

关于发布《2025 年度上海市智能机器人标杆企业与应用场
景推荐目录》的通知

有关单位：

根据国家工业和信息化部等十七部委《关于印发“机器人+”

应用行动实施方案的通知》，结合《上海市促进智能机器人产

业高质量创新发展行动方案（2023-2025 年）》等文件精神，为

强化智能机器人终端带动、赋能百业的应用优势，按照《关于

征集 2025 年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景推荐目

录的通知》要求，经广泛征集、各区推荐、评审择优、入围公

示，形成《2025 年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景推

荐目录》入选名单（详见附件），现予以发布。

附件：《2025 年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景

推荐目录》入选名单

上海市经济和信息化委员会 上海市科学技术委员会

— 3 —

上 海 市 商 务 委 员 会 上 海 市 公 安 局

上 海 市 民 政 局 上 海 市 教 育 委 员 会

上海市住房和城乡建设管理委员会 上 海 市 交 通 委 员 会

上海市农业农村委员会 上海市卫生健康委员会

上 海 市 应 急 管 理 局

2025 年 9 月 2 日

— 4 —

附件

《2025 年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景
推荐目录》入选名单

标杆企业 应用场景

一、制造业

上海非夕机器人科技有限公司 智能机器人应用于柔性电路板FPC自动化装配

上海仙工智能科技股份有限公司 工业领域狭窄通道场景激光SLAM智能堆高机器人

佳奕筱安(上海)机器人科技有限公司 应用于复杂动态工业场景的复合机器人

上海图灵智造机器人股份有限公司 机器人应用于汽车变速箱涂胶场景

上海天孚实业股份有限公司 应用于纺织业代替人工插纱的智能机器人

上海新时达机器人有限公司 基于免示教焊接应用技术的智能焊接机器人解决方案

上海首坤智能科技有限公司 面向特种钢氧化皮清洗的工业机器人

人形机器人(上海)有限公司 人形机器人应用于电气核电场景

二、商业社区服务

上海库萨科技有限公司 无人清扫机器人集群联动作业解决方案

上海擎朗智能科技有限公司 应用于商业综合体全场景的清洁机器人解决方案

上海高仙自动化科技发展有限公司 清洁消毒机器人及无人驾驶解决方案

上海永力信息科技有限公司 应用于商业服务场所地下车库的智能清洁机器人

中科新松有限公司 咖啡机器人在商超领域的应用

耶书伦（上海）新能源科技有限公司 停车场移动储能充电机器人

上海发现者机器人集团有限公司 烹饪机器人在集中供餐场景中的应用

上海清宝引擎机器人有限公司 导览讲解机器人

三、安全应急和极限环境应用

上海泊展科技有限公司 水下船体智能清洗机器人

星逻人工智能技术(上海)有限公司 应用于智慧城市场景的无人机解决方案

联想(上海)信息技术有限公司 基于六足机器人的极地科考与勘探作业

上海蒙帕智能科技股份有限公司 应用于数据中心的智能巡检机器人

约肯机器人(上海)有限公司 应用于应急救援场景的水下智能机器人

四、建筑

上海柴孚机器人有限公司 智能施工机器人钢筋自动化工作站

上海建工四建集团有限公司 视觉变形监测机器人

上海筑博佳智能科技有限公司 对室内墙面进行抹灰作业的机器人

五、物流运输

上海开普勒机器人有限公司 物流随手播搬运机器人

赛那德科技有限公司 视觉引导拆码垛机器人在智能仓储场景应用

— 5 —

标杆企业 应用场景

六、医疗健康

上海海每康智能医疗科技有限公司 基于人工智能的上肢与手功能外骨骼机器人

上海市卫邦机器人有限公司 静脉用药自动调配机器人

七、交通运输

派特纳(上海)机器人科技有限公司 应用于大型交通枢纽的晶面养护机器人

八、养老助残

上海傅利叶智能科技有限公司 具身智能机器人在康复和养老机构的应用

九、农业

上海联适导航技术股份有限公司 基于氢能源的绿叶菜播种农业机器人

十、教育

上海鲸鱼机器人科技有限公司 面向青少年的可编程飞行机器人

— 6 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年9月9日印发

	附件：《2025年度上海市智能机器人标杆企业与应用场景
	推荐目录》入选名单